22 *Lib. Natur.* VI, p. 5, c. 2, princ.: «Id de quo nulla est dubitatio hoc est, quod in homine est aliqua substantia, quae apprehendit intelligibilia recipiendo. Dicemus ergo, quod substantia, quae est in subjectum intelligibilem, non est corpus neque habens esse propter corpus ullo modo, eo quod est virtus in eo aut forma ejus». Siguen numerosas pruebas, parte tomadas de Aristóteles, parte propias de Avicena.

23 Avicena piensa, en efecto, que una pluralidad de almas humanas no es concebible sin relación a los cuerpos animados por ellas; y por eso discute la posibilidad de una preexistencia del alma anterior al cuerpo. (*Lib. Natur.* VI, p. 5, c. 3, med.: «Dicemus autem, quod anima humana non fuit prius existens per se et inde venerit in corpus. Animae enim humanae unum sunt in specie et definitione. Si autem posuerimus, quod habuerunt esse per se et non inceperunt esse cum corporibus, impossibile est, ut animae in ipso esse habeant multitudinem»). Por consiguiente, en todos los cuerpos humanos habría sólo una única alma, lo cual, como dice con razón Avicena, no necesita refutación. *Ibid.*: «Anima una numero erit in duobus corporibus. Hoc per se patet falsum esse». *Ibid.*: «Nos scimus etiam quod haec anima non est una in omnibus corporibus»). Pero esto no le impide admitir que las almas continúan existiendo en su multiplicidad después de la muerte del cuerpo, por tanto después de que la antigua unión haya sido disuelta. Él intenta mostrar que las dos afirmaciones no son inconsistentes del siguiente modo: aunque no cabe duda de que las almas son incorpóreas después de la muerte, las consecuencias de su antigua unión con el cuerpo no han sido aniquiladas. Tuvieron, pues, diferente ser y esencia por las diferencias entre su materia, el tiempo de su creación, las afecciones correspondientes a sus diversos cuerpos, y así siguen siendo también ahora. A esto debe añadirse que las diversas actividades teóricas y morales en las cuales ellas estuvieron comprometidas en vida bien pueden haber dejado huellas permanentes en ellas, y existe por tanto la posibilidad de cualidades individualizadoras desconocidas para nosotros.

24 Cfr. *Lib. Natur.* VI, p. 5, c. 4.

25 *Ibid.*, c. 5, princ.: «Dicemus, quod anima humana prius est intelligens in potentia, deinde fit intelligens in effectu. Omne autem, quod exit de potentia ad effectum, non exit nisi per causam, quae habet illud in effectu et extrahit ad illum. Ergo est haec causa, per quam animae nostrae in rebus intelligibilibus exeunt de potentia ad effectum. Sed causa dandi formam intelligibilem non est nisi intelligentia in effectu, penes quam sunt principia formarum intelligibilem abstractarum. Cujus comparatio ad animas nostras est sicut comparatio solis ad visus nostros, quia, sicut sol videtur per se in effectu, et videtur luce ipsius in effectu, quod non videbatur in effectu, sic est dispositio hujus intelligentiae quantum ad nostras animas». En *ibid.* p. 1, c. 5 ha distinguido tres sentidos de potencia, a saber: «potentia prima vocatur absoluta *materialis*, secunda potentia *potentialis*, tertia est *perfectio*»; a los que corresponde un triple *intellectus*: «1) *intellectus materialis*, 2) *intellectus in habitu*, et potest hic vocari *intellectus in effectu* comparatione primi..., quamvis etiam possit vocari *intellectus in potentia* comparatione ejus, qui sequitur post ipsum [cfr. Aristot. *De Anim.* III, 4, 429b 5], 3) *intellectus accommodatus* ab alio, qui vocatur *intellectus accommodatus* per hoc, quod declarabitur nobis, quia *intellectus in potentia* non erit ad effectum nisi per *intellectum*, qui semper est in actu (este es el entendimiento agente, que siempre conoce en acto porque es espíritu puro; cfr. nota 20), et quia, cum conjunctus fuerit *intellectus*, qui est in potentia, cum illo *intellectu*, qui est in actu, aliquo modo conjunctionis, imprimetur in eo secundum aliquem modum formandi ille, qui est *accommodatus* ab extrinsecis (éste es el $\nu\omicron\upsilon\varsigma$ $\epsilon\upsilon\epsilon\rho\upsilon\gamma\epsilon\iota\alpha$, el pensar actual)».